CAPITVM.

Eundem esse draconem & Behemot, cumq; à solo verbo
vinci, vt multipleretur preces & molliar loquuntur. ca. 20
Quod domini populum Israël liberauerit in laudem,
& gloriam nominis sui, vt faceret ei ex celorum con-
clus populus. cap. 21.
Populo Israël nos soli sumus commissi, verum etiam in ipsa
fuisse eloqui Dni, idq; digno ipius. cap. 22.
Nihil vultus meus literatur ad cognitionem Dei cre-
atoris eis. cap. 23.
Sicuti priores duas tabulæ Moysei fracte sunt, ita & lite-
ratur characteres, sub Elda mutatis fusilli arbitra-
munt. cap. 24.
Doms esse Dei, quod homo in verbo Dei posuit medi-
tari, deinde & eloqui, demum & scribere, atq; aliorum
scripta legere. cap. 25.
Sacramenta coelestia sub sacrarum superficie literatur
latentes, similia esse thesauru abscondito in agro. ca. 26
Hunc thesauru ideo absconditum fuisse, ne parvuli qui
but latè opus erat, solidum cibum ferre non pos-
se, & porci mergari pedibus subiectas concilic-
arent. cap. 27.
Exemplis probatur, non expeditus, vt sacramenti scri-
piente apertus verbus prodantur, donec opere comple-
mantur. cap. 28.

CAPITA LIBRI IIII.

Varum animalium septem illa capitula draconis
similia fuerint. cap. 2.
Q god facies secundi capituli facies viruli fue-
nit, quem fecit Aaron, & quomodo tunc mulier in v-
tero habent clamauerit. cap. 3.
Quod idem caput sublumen ad tempus, sub Ieroboam
denuo etremum sit. cap. 3.
Quod per iudicem dominum populum ab idolatria re-
preferit, & ab hostiis defendenter, vincente per eos
verbo Dei. cap. 4.
Iudicet, non nisi clamante ad dominum populo, suffici-
tio. cap. 5.
Q god ob causam indices illi saluatores appellati sunt, fine. c. 6.
Duodecim iudices, & duodecim Apostoloris, esse viginti
quatuor femiores. cap. 7.
Quare apostolis, nō vt iudicibus gladio uti licuerit. ca. 8.
Quare in periculis vestri sint iudicet Israël. cap. 9.
Quare Heli ad uanerum duodecim iudicium non per-
tinet. cap. 10.
Quid sit apud Esaiam, Voca nomen eius, Acceleris spo-
lis detrahere, festina predari. cap. 11.
Idem verbum Dei, ob David vicitur, quod ante per
iudicem vicerat. cap. 12.
Quare David non adiudicabit dominum domini. cap. 13.
Proiecto Saul, & electio David, amplectu esse quod di-
ctum est, Dominus pauperem facit, vel datet, humiliat
& sublimat. cap. 14.
Quomodo Saul, & quomodo David contempserint ves-
sum domini. cap. 15.
Quod strix, se peccata confessi fuit, & quare huius cō-
fessio accepta, illius reiecta fu. cap. 16.
David exauditus esse, quia secundum voluntatem Dei
perirent. cap. 17.
Quod Deus in sermonibus suis iustificari vultus non fu-
sisset, nū David misericordus esset. cap. 18.
Promissio legit cō conditione, promissio non sit A-
brahe & Davidis absit, conditione facias fuisse. cap. 19.
Quid sit quod Apostolus ait: Si enim qui ex lege ha-
redes fuit, exinanita est fides, abolita est repremis-
sio. cap. 20.
Quid sit, quod idem Apostolus ait, Iustificatio Dei in e-
vangeliō reueclit ex fide in fidem, & que nam illi iu-
stitia sit. cap. 21.
Verbum Dei tum in Saul quin in David venitatis pal-
pam obtinuisse. cap. 22.
Q god

Quomodo appearat in duobus illis verū esse sapientie dictum, Melius est duo simili esse quam unum. cap. 13. Salomonem habuisse quidem verbum Dei, sed non quicquid cum eo vt souveret, ideoque cecidisse, nec sublevatum esse.
Propter peccata filiorum David, non iversum esse propositum Dei, qua souveret illi. cap. 15. Cur iurare debuerit ac voluerit Deus, quem impotissime est mentiri, etiam in his, que loquuntur absoque interpretatione iuramenti. cap. 16. Quibus ex eius maxime digni fuerint Abraham & David velbo promissoris cum iuramento iversum est. cap. 17.

CAPITA LIBRI V.

Quomodo secundum caput draconis virulus, s. sub Hieroboom denuo fuerit eretum. cap. 1. Qyamus etiam Baal seruerint, & adorauerint, virulum tamen caput idolatrias fuisse. cap. 2. Hoc caput, tametsi mire videatur, aquæ tamen vt reliqua permiscerunt fuisse populo Dei. cap. 3. Quodnam primum verbi Dei bellum schierias hoc caput fuerit. cap. 4. Quod Iehu primus pro testimonio verbi Dei occubuit. cap. 5. Quod mysterio nō careat, à leone prophetam in via occisum. cap. 6. Quid duodecim scutarii palli Ahaz Sylonis signacarint. cap. 7. Dei iusto iudicio regé Hieroboom super Israhel constituisse, nō vt peccati faceret, sed quia peccati erat. ca. 8. Helias prophetam, ne ignorantes fuisse cum impiis errarent, à Deo misericordi. cap. 9. Quo miracula fecerit Helias, & quod spiritus Helias de piez in Heslano, duplicato miraculorum numero cōprobetur. cap. 10. Quid & quando profecierat in populo, Helias & Helias prophetae. cap. 11. Quare zelus Domini proper Basil amplius, quin propter vitulos arietes, s. in Helia exaserbit. cap. 12. Domini in virga de verberibus visitata peccata domus David, misericordiam veri nō dispergisse ab eo. ca. 13. Qyantus zelus in Helia quæta dignatus fuisse. ca. 14. Helias transflam, ante diem magni & terribilium dominii missum, & in Iohanne Baptista complectum esse. cap. 15. Versimile esse, Enoch & Helias translati, à morti necestante liberatos esse. cap. 16. Post Heliam & Heliam idem verbum Dei, alii propheti successentibus non defecisse. cap. 17. Quid sit, quod per Osse datum est: Non addam ultra misericordiam Israhel, sed obliuione obliuione seruum & domum Iuda miserebor. cap. 18. Quod verbum Dei nondum incarnatum, id est, Emanuel nondum natus, liberabit terram à rege Afflyriorum. cap. 19. Idem verbum, antequam sciret puer vocare matrem, accelerata, spolia derixisse, & pandari festinasse. ca. 20. Duxit in captivitatem decem tribus, sicutum bellum verbi Dei, contra vitulos arietes. cap. 21. Alijnois iusti fuisse quæna Israhel, ideoq; eis in captivitate tradiditum esse. cap. 22. Quare domus Iuda seruata sit, insulae in captivitate ducta, cum iustis iusti aliquo tacerint. cap. 23. Quare in lege scriptu sit: Locus est dominus ad Moysem, ut prophetis nūt. Factū est verbum domini ad Moysem. cap. 24. Omnes ad quos verbum Dei factū est, son omnes aīt ad quos locutus est, beatos & filios Dei fuisse. ca. 25. Non Moysem reliqui prophetis comparsum, sed legē promissionibus gracie collatae inherenter aīt, eo quod nūquam legitur, factū est verbum domini ad Moysem. cap. 26.

CAPITVM.
CAPITA LIBRI VI.

Quod reges & regna antiqui draconis capite dicantur. cap. 1. Regnum Afflyriorum, & regnum Chaldeorum coniunctum, tertium caput draconis fuisse, simile leoni. cap. 2. Qyomodo Deus dominum David zelo prosecutus fuerit in bonum, diabolus vero in malum. cap. 3. Draco enim tertio hoc capite, ad ueratum quidem verbo Dei intentione, cooperante antea fuisse & effectu. cap. 4. Quibus peccatis in domo David, puniendus draco ille fuerit. cap. 5. Quod obessa & expugnata Hierusalē, & populo translato, fortitudine manus sue Nabuchodonosor se fecisse sit gloriatus. cap. 6. Nabuchodonosor typi diaboli gestissi, & effectu quidem Deo seruans, volumente vero satellitem diaboli fuisse. cap. 7. Quod dominus quanvis varberaret populum, promissionis fuz non fuerit oblitus, sed prophetas suscitassit, & virgin contricerit. cap. 8. Qyomodo & quo ordine verbum Dei Nabuchodonosor percussit, & tandem vicerit. cap. 9. Multa rationibus fonsium Nabuchodonosor ostendit. cap. 10. Quid fonsium Nabuchodonosor significari. cap. 11. Quare Nabuchodonosor, & non aliis quippe, hoc fontium vident. cap. 12. Crudelestat regis, benevolentiam & attentionem Danielis interpreti conciliavit. cap. 13. Nabuchodonosor regem verbum Dei ex ore Danielis ferre non potuisse, quoniam caderet in faciem. ca. 14. Nabuchodonosor adhuc tam superbam fuisse, vt standit suam adorari subvertit. cap. 15. Quare serpens, calix aureum Babylonice inerterit tribuerit. cap. 16. Quis ob causas regnum Babylonicum per seruum, & regnum Persiarum aequo Mædotum signatum sit per argumentum. cap. 17. Quam ob causam regnum Graecorum per os significatum fuisse. cap. 18. Quare regnum Romanorum per ribas ferreas, pedes patrum ferentes, partum fidiles significatum fuisse. cap. 19. Quid mixtura ferri & teste significet. cap. 20. Quare exclamans Nabuchodonosor, Ecce ego video quartu viros solutos, & species quarti similis filio Dei. cap. 21. Quare appellatio filii Dei, ab inimico, & persecutore p̄i mons vñpari debent. cap. 22. Confessionem & laudem Nabuchodonosor, proprie p̄i peribit, & tumidam vacuitatem reprobat fuisse. ca. 23. Quod tunc tribus prius in camino zfuere filius Dei, ita omisus ab futuriis fūt, qui se confiteantur. cap. 24. Quare Deus, non vt trii priores, ita & templum defendit, ne configraret. cap. 25. Totes victrici Nabuchodonosor, nunquam tunc fuisse ex animo humiliarunt. cap. 26. Nabuchodonosor: tanquā boſ ſeniſti conſidera. ca. 27. Quo fenu verum fuit, quod Nabuchodonosor dixit: Nonne hac est Babylon, quam adiiciui. cap. 28. Nabuchodonosor non intentat tantū, verum & formam amissit, cum fennum vt bos comedet. cap. 29.

CAPITA LIBRI VII.

Balphas regē famiū cū manus hominis in pariete scribēs apparet, à verbo Dei vicitur fuisse. cap. 1. Danielis non perturbatum, sed confidentes aspergit, legifit, & interpretatum fuisse. cap. 1. Quod sibi velut primum verbum, mane, id est, numerus. cap. 3. Quod

INDEX

Quid relit secundū verbū, Teteſ. i. appenſum.	cap. 4.
Quid velutierum verbō, Pares, dicitur, cap. 5.	
Quod scriptum & dictum non est contra unum regnum Babylonis, de omnibus regnis mundi debere intelligi.	cap. 6.
Quid significet, Mane, cōtra principē huius mīdi. ca. 7.	
Quid significet Teteſ. contra eundem principē mundi.	cap. 8.
Quid significet Pares contra eundem, & quid Persi, &c. Māds, quibus diuīſum regnum eius darū ſit.	ca. 9.
Hunc manū apparet, signaſe manū Dei, de qua Daudis : Hinc manus tuus, & exaltare dexteram.	
De quatuor bestiis, quar Daniel viderat, & quartū Deum antequam dicuum appellaretur.	ca. 10.
Quatuor regna, non ex Deo regnasse.	cap. 12.
Summam reū omnium & regnum ad Deū pertinere, sed quatuor bestias quantum queque potuerit, ad se rapuisse.	cap. 13.
Solūs verba Dei verū esse imperium, humana omnia simulata.	cap. 14.
Regnum Mādorum & Persarum, quantum caput draconis fuſſe.	cap. 15.
Satrapas Mādorum & Persarum Danieli forent, nō quam ipſi incidenter fudisse.	ca. 16.
De oratione Daniels contra Hierusalem, propter quam accusatus, & cum rex liberare non posset, in lacu leonum proscitus fuit.	cap. 17.
Danieli in martyrio verbi Dei, tribus pueris nō fuſſe inferorem.	cap. 18.
Completo capiūtū annorum numero, non propheta rati etiam verū angelos super rediſtacionē Hierusalem, rati fuſſe.	cap. 19.
Daniel non solum rediſtacionē répli, verum etiam omnium regnum futuro, eventus, reuelata fuſſe.	cap. 20.
Dominū Dei, quam Cyrus adſicidans dacteuerat, Dano, vincente ita varbo Dei, tandem adſicidit hiſſe.	cap. 21.
Tempus, quod ab exitu sermonis, rīq; ad cōpletione opera inſcenſent, nō modo cotidie Deo bieue, verum etiam hominib⁹ utile fuſſe.	cap. 22.
Vnde Cyro hominū gentiū tanta circa Deū cari, & circa corpora eius populū benevolēs proſeruerunt.	cap. 23.
Cyruſ ita regnum factum, ut diuīſam circa se prouideat agnitione posuerit.	cap. 24.
An libertas capiūtū a Cyro donata Iudei, eidē ad terram suā uacat, alicuiusnam prouenire posuerit.	cap. 25.
Quia vera confiſſio sit, & quid eidem Cyro de vera confessione defuerit.	cap. 26.
Maiorem laudandi Dei occasiōneſſe, non modo in pli Hierofolamianis, verum etiam totius gentiū habi manū reparatione, quam conſeruatione.	cap. 27.
Quod postea id quod de Cyro dictum est: A frimiliū & non cognitiſſi me, intelligendum ēſt.	cap. 28.
Tribulum P̄ſimū 64. ad hanc capiūtū ſuſtinentiaſſe.	cap. 29.
Iuxta prophetiam Aggei, nouiſtati templi maiori ḡlōriam quam primi, propter verbum incarnationis illae.	cap. 30.
Eſchias, Nehemiam, Iofedech, & Zorobabel, reporte late captiuitatis illiſſimae ſuſſe.	cap. 31.
Eſchias propter renouatam nouis characteribus legitimam ſuſſe.	cap. 32.

CAPITA LIBRI VIII.

Sonum Mardochiam non fuisse vanum. cap.3.
Mardochiam & Aman per duos dracones, sed di-
uersi, rationibus signatos fuisse. cap.1.
Sicut Aman Mardochio, crucem paraverat, & in ea su-
spensus fuerit, ita principem hauius mundi dubolum
Christo crucem paralle, & in ea victimam fuisse. cap.1.

CAPITVM.

Paruum fontem, qui in magna creuerit flumina , Hefter
regnum fuisse. cap. 4.
Dei prouidencia factum , ut Mardochaeus in captivitate
manaret, cum qui vellent, libertatem in patriam rede-
undi reciperent. cap. 5.
Aman exaltatus & adorari iussus , etiam regnum am-
bituisse, & Mardochaeo propter seruatum regem , nominis-
cum factum fuisse. cap. 6.
Aman Mardochaeo inimicum , cum videret fibi esse
etere genu, totus genus Iudeorum extirpare conatu-
cepille. cap. 7.
Quis ob causam, Mardochaeus Aman non adoraretur. cap. 8.
Quam ob causam aliquot homines circa reprehensionem
non adorant potuerunt. cap. 9.
Quare tam difficiliter ad regum aditus fuerit, ut qui non vo-
catus adiret, occidesetur. cap. 10.
Aman fuit tempus perditionis Indororum per fortis que
fuisse, cum an perdidit essent nondum cognosset. c. 11.
Aman per fortis deceptum, ipsius deducit Iudaeos ad impe-
trandum a Deo auxilium. cap. 12.
Semper fuisse , qui diuini promissionis de Christi me-
mores, eam impliri desiderauerint. cap. 13.
Heller quatuor illis celebrerimus virtutibus predictis
fuisse. cap. 14.
Quomodo virtus temperante in Heller relaxaretur. c. 15.
Quomodo insititia ea deprehensa sit. cap. 16.
Et hoc iustitiae fuisse, quod incircumsis propere necesse
sit consuvi fuisse. cap. 17.
Quomodo piudicia in eis consiliis spectata sit. c. 18.
Quod prudenter coram rege petitionem suam exposu-
erit. cap. 19.
Eius prudentiam verius diuinam prouidentiam fuisse. c. 20.
Aman in consuianus quasi hamo captum fuisse. c. 21.
Quanta fuerit in eis boni zeli fortitudo. cap. 22.
Quoties verbum Dei aliquotus eis capitibus draconis vi-
ceat, persona in qua vicent, victorie signa contu-
lafit. cap. 23.
Quid mystrii continet, quod Aman in patibulo, quod
Mardochaeo parauerat, suspensus fuerit. cap. 24.
Quid mystrii continet, quod dominus Amas data in his
ter regna. cap. 25.
Sommum Mardochaei, ita quo parvum fons, ut flumina
magnum, deinde in foem cooservi viderit, in Heller re-
gno compleverit fuisse. cap. 26.
Capacitatem populi propere verbū Dei, multo quam gen-
tium impetuam libertati, gloriosior fuisse. cap. 27.
Superato per verbū Dei, Perfuram & Macedon regno,
Macedonum, quod in Danièle per huncus capessit un-
significans, successisse. cap. 28.
Quas ob causas regnum Persarum & Macedonum in pri-
ore visione per verum, in posteriori per trietem fuit
significatum. cap. 29.
Quare hucus vnum tantum, annis autem duo cornua ha-
bente visus sit. cap. 30.
Magnæ victorie verbi Dei pars in hoc esse, quod sicut
regna minuta pradixerat, ita & mutaverat. c. 31.

INDEX

Principem populi dei Michaelis esse, bonos principes omnes inter se consenserunt, malos vero neque cum bonis, neque inter se conuenerunt. cap. 5.
 Quale præluij sit inter boni & malos principes. cap. 6.
 Quomodo principes Persarū refuerint ex diebus. cap. 7.
 Quomodo nobis orantibus, mali spiritus prælierunt eis homines. cap. 8.
 Quomodo sit intelligendum, quod dictum est: Ego Michael vnu de principibus primis venui in adiutorium meum, & ego remansi tibi iusta regem Persarum. cap. 9.
 Quomodo sit intelligendum, quod ait: Cui enim egredierer, apparet priuipes Grecorum videntur. cap. 10.
 Quomodo regnum Grecorum originem experit. cap. 11.
 Reges Alexander se Hammone filium videnti voluisse, vñq; per hunc caput qui terz non tangebat, Damni significatur fuisse. cap. 12.
 Quomodo Alexander Hierosolymam veniet, & principem sacerdotum resubst sacris iudicium veneratus sit. cap. 13.
 Quomodo illud cornu fractum sit, id est, quomodo Alexander magnus vici decesserit. cap. 14.
 Fractio cornu alia quatuor succurresse, ideoq; draconem cum septem tantum capta habeat, decem tamen diametra gestare. cap. 15.
 Antiochum per cornu parvulum, quod de uno ex quatuor orientem, significatur fuisse. cap. 16.
 Onyx primum sanguine quinque hoc draconis caput maduisse, & rufum factum fuisse. cap. 17.
 Quid peccati populus miseruit, vt deus per Antiochum eos affligenter. cap. 18.
 Quibus successibus populi flagitia multa fuerunt. cap. 19.
 Quid si, quod dominus per Zacharias dixit. Quis ego iratum fuimus, ipsi vero addiderunt in malum. cap. 20.
 Quid sit deus iraci parum. cap. 21.
 Quid Antiochus addiderit in malum. cap. 22.
 Quis Autochonus Hierosolymam fecerit, ad parvum Dei iram pertinet. cap. 23.
 Quid Iudeos ad istum gentile coegerit, addiderunt fuisse in malum. cap. 24.
 Diabolus propter eiusmodi addiderunt, diabolus esse Leviathan. cap. 25.
 De ira dei magna, que sit. cap. 26.
 Parus dei iam placita posse, magni modo posse. cap. 27.
 Mulierem in utero habentem, denuo parturisse & clausisse. cap. 28.
 Septem fratres Machabeo, & matrem eorum principem cum patrenerunt, clausasse. cap. 29.
 Quod carne portana vesci noluerint, passio eius etiam cum fuisse, & quod mundis omnia mundi. cap. 30.
 Quia ratione deut in veteri lege inter mundi & immundia discernetur. cap. 31.
 Septem fratres Machabeos, principes venerabiles esse, quod resurrectionem mortuorum aperte confessi sunt. cap. 32.

CAPITA LIBRI X.

Sancos per fidem vici se regna. cap. 1.
 Sancti egentes, angustiato, afflictio, iu soliditudine, ibi errante in montibus. cap. 2.
 Quanta fuerit letitia tibi emundata & renouata. cap. 3.
 Quam sedulo flagitaverit Chuno, vi processu, & Macha interpretetur, id est iam facturum. cap. 4.
 Onyx cum multis Iudeis Aegyptum profectum fuisse ibi, templum edificasse. cap. 5.
 Quoniam & quibus temporibus Iudei Hierosolymam scripserunt fratribus in Aegypto. cap. 6.
 Matrem, intentionem, & vnliteam prologi. Machabeorum se prosequuntur. cap. 7.
 Quae fuerit materna, sive argumentum eius prologi. cap. 8.

CAPITVM.

Quae fuerit iurentio eiusdem prologi. cap. 9.
 Solum templum Hierosolymense legitimum fuisse, propter promissione dei illuc implendas. cap. 10.
 Quia ratione saluatoris loco scripta sit: Adaperis cor velutum in lege fusa. cap. 11.
 Quoniam fuerit illa tribulatio & impetus, qui venerari super Iudeos. cap. 12.
 Quare Iudei terram sanctam appellauerunt. cap. 13.
 Quomodo intelligendum sit: Frequentia dies scandalphagie mens. Cusleu. cap. 14.
 Quod femel & iteru esisti de causis scripserunt, & quod admonitione secunda subterior quam prima sit. cap. 15.
 Eadem ratione sanctam custudem qua terram sanctam esse appellavant. cap. 16.
 Eadem ratione igne de celo donu commemorari. cap. 17.
 Qualis ille ignis fuerit. cap. 18.
 Eadem ratione miraculum ignis, & Nehemias orationem commemorari. cap. 19.
 Eadem ratione tabernacula & arca commemorationem, atque escusationem factam. cap. 20.
 Quomodo, quo de tabernaculo & arca dicta sunt intelligenti debent. cap. 21.
 Qualicunq; sensu Hieremias illa scripsit, Iudeos suo propulsio adaptasse. cap. 22.
 Eadem ratione, quia superiora, orationes moyis, & igne de celo datum, cap. 23.
 Quoniam multa hostes verbi Dei velociter sunt umbra traherant. cap. 24.
 Quare Deus populo suo cetera regna subiacere soluerunt. cap. 25.
 Machabeos societatem ei Romanis iniuste debuisse, & quare tam circa morte sublati fuerunt. cap. 26.

CAPITA LIBRI XL

Verbum domini per Esaiam: Si non, vt putas, ita erit, quomodo sit intelligendum. cap. 1.
 Quomodo de aliiquid potius proprie dicatur. c. 2.
 Inter omnia quae deus patitur, precipuum fuisse, filium quem draco desorare volebat, ad ita & thronum suum rapientem. cap. 3.
 Inuocat superios. Interim quid sit: Noli regibus dare viuum, sed his qui amaro sunt corde. cap. 4.
 Secru caput draconis cui simile fuerit, dici non posse. c. 5.
 Quod Hebrei putant de sexto capite dictum Extremismi est aper de sylva, &c. ineptum esse. cap. 6.
 Quomodo beata quarta de mari ascendent, & sextu caput draconis in ordine constitutur. cap. 7.
 Herodē pater Idumaeo, matre vero Arabice natu à feueru Romano regem Iudeas decreverunt fuisse. cap. 8.
 Diforditas inter Senatum, & populum Iudeas, Hierodē regum peperisse. cap. 9.
 Neque Iosephum, uero, ducem de Iudea auferendū, donec veniret Christus. cap. 10.
 Prater Zachariam, Elizabeth, Symeonem, & Annā prophetiam, multis fuisse, qm aduentum Christi expectant. cap. 11.
 Neque demonstrando, neque narrando, Christum prodignitate indecat posse. cap. 12.
 Quod per Esiam dictū est: Egrediesur vaga de radice Iesse, quomodo sit intelligendum. cap. 13.
 Tunc excelsa Libani occidisse, cum Heroder alienigena regnauerit, nplūq; subuersum da novo a discaret. c. 14.
 Herodē invocando templum, se Davidis & Salomonis impudenter comparare voluisse. cap. 15.
 Quod populus super illius hominis opera nequa letari, neq; tanto peccator debuisset adulari. cap. 16.
 Quare Deus Herodē in regiam, & sacerdotalem stuprum, ita leviter permisit, vt ne quidem filii parceret. cap. 17.
 Virgine Maria, Christum vero florē esse, & cur da radice

INDEX

- de radice Iesse, non de radice David dictum sit. cap. 18.
 Quid sacramentum fuerit in rebus gelis radicus Iesse, hoc
 est, David, quod ad Christum pertinet. cap. 19.
 Laudabile Dei consilium esse, quod in humilitate diabolum
 atque Herodem fetiverit, & ait ante iusserit. cap. 20.
 Quoniam uile nobis fuerit, Christus est puerus virgine ma-
 tre natu. cap. 21.
 Laudat incarnationem verbis, ex psalmo Davidis: Euicta
 ut eorū meum verbum bonum. cap. 22.
 Quomodo verbum Davidis intelligendum sit. Lingua
 mea calamus scriber. cap. 23.
 Quomodo intelligendum: Erucauit cor meū reūbi ho-
 num, dico ego opera mea regi. cap. 24.
 Quare Deus incarnatus, & non potius per angelum genit
 humankind salutare voluerit. cap. 25.
 Christum, salua mater virginitatem, natum esse. cap. 26.
 Quid sit: Speciosus forma pro filio hominis, & gladius
 super forem crucis. cap. 27.
 Sic ut sepulchrum sparus super florē requieuerit, ita se-
 pemplaci laude psalmūs hac regi Christū canit. cap. 28.
 Quare oō dictum sit, manebit, sed requiesceret super eum
 sparus dominii. cap. 29.
 Propter Christum nemini fuisse, super quem requieuerit
 sparus diuinū duci posset. cap. 30.
 Sicut uirga Aaron, ita & uirga Iesse, superbi certamans
 finem fecit. cap. 31.

CAPITA LIBRI XII.

- B**eatissimā virginem Mariam mulieris in utero haben-
 tis, parturientis, & vi parati clamantis non minu-
 mā partem fuisse. cap. 1.
 Draconem cui Maria filium deuorare voluisse. cap. 2.
 Quare diabolus Christum Herodī prodere non posse-
 till. cap. 3.
 Christus à diabolo, non vt cognosceretur, sed vt corrump-
 peretur, tentatum fuisse. cap. 4.
 Quia de causa Christus non solum diabolos, verū etiam
 Apostolos ne se prodiceret, probabuntur. cap. 5.
 Quare Iudaei, an ipse Christus esset quererint, & quare
 ipse ante paucōrum tempore obfūcū responderet. cap. 6.
 Christus, ubi tempus affuit, non solum oō piohibuisse,
 verūmetiam se regem prudenter voluisse. cap. 7.
 Christus a filio infidientem, regnorum huius mundi cō-
 temptum pre se rulisse. cap. 8.
 Christi regnum non de hoc mundo esse, factis probatum
 esse, copiosus tamē probat potuisse. cap. 9.
 Diabolus insidiando vix Christū decepimus, Dei con-
 silium impediuisse, sed non promovisse. cap. 10.
 Per mortem Christi sacramenta baptisimata, eucharistia
 & sparus sanctū dona nos confiteat quos nos esse. cap. 11.
 In quoniam vnum sacramentum eucharistia nobis reliquit
 sit. cap. 12.
 Spiritum sanctū primū in remissionem peccatorum, deinde
 in dationes gratiarum, super nos effundit. cap. 13.
 Hoc sacramenta neque diabolum, neque impios homi-
 nes cognouisse. cap. 14.
 Diaconem septem per impios homines contra Christum
 restitutum, & leptoū comprehensione fuisse. cap. 15.
 Quare dictum sit, diaconus, qui simili contraribaret, &
 eon fuit. cap. 16.
 In Christo duas voluntates, diuinam atque, humānā fuisse,
 quāri altera morte voluerit, altera expulerit. cap. 17.
 Quare dictum sit, apud ipsum est sapientia, & fortuna-
 ua. cap. 18.
 Quare Christus gladiū in virginē recōdi uulserit. cap. 19.

CAPITVM.

- Quid dictum sit: Egredimini, & videte filiū Simeon, regem
 Salomonem in diademate, quo coronauit eum: mater
 sua in die desponsationis illius, & in die latitudi cor-
 dis eius. cap. 20.
 Quid sanguineus sudor portenderit. cap. 21.
 Quare dictum sit: Corona in manus eius, ibi abicon-
 data est formidatio eius. cap. 22.
 Quare dictum sit, Carthus leonis Iuda, ad perdidit filii ma-
 gistris. cap. 23.
 Quid dictum sit: Requiescessis accusabitis ut leo, & quasi
 leona, & quam necellarium fuerit, vi mortis non ca-
 rete sepulchra. cap. 24.
 Quare dictum sit: Maledictus ē Deo, qui penderit in
 igne. cap. 25.
 Quid dictum sit: Maluerit eū patrī, nisi statim haberet, & quod
 Christus in sepulchro sabbatizauerit. cap. 26.
 Exurge gloria mea, exurge p̄fletus & cithara, de Chri-
 sti resurrectione dictum est. cap. 27.
 Vt, obedientia loquuntur victimas, de Christo dictum es-
 se. cap. 28.
 Quoniam vulnera Christi esse signacula iustitiae. cap. 29.

CAPITA LIBRI XIII.

- Q**uomodo rapax sit filius mulieris ad Dicū, &
 thronum eius. cap. 1.
 Quod sit, rapacum esse ad deū & ad thronū eius,
 & quid sit illud: I'bulus apostolus non ab hominibus
 nos, p̄ hominem, sed p̄ Iesum Christum. cap. 2.
 Rapiō sit ad Dicū & ad thronum eius, nondum pen-
 tū implerat illa promissiōne: In seūne tuo be-
 neducuntur omnes gentes. cap. 3.
 Quomodo mulier in solitudinem fugient. cap. 4.
 Quomodo Michael & angelū eius pugnauerint contra
 draconem. cap. 5.
 Quomodo draco projectus in terram, misericordia aqua de
 ore suo. cap. 6.
 Quomodo aqua eiusmodi primū occulte intrepens, de-
 inde per inclemētiā vites caput, per quatuor partes,
 orbis eius extendeat. cap. 7.
 Qdō adūsus terra mulierē, & ab eo brenū flumē. cap. 8.
 Sepuissim caput draconis plaga gladiū occulit in mo-
 tem. cap. 9.
 Quomodo plaga mortis eius sanata sit. cap. 10.
 Caput illud ē Antichristū, cui draco dederit vites
 suā, & potestatem magnam. cap. 11.
 Qud sit illud Apolloni, de nesciis quid detinet scilicet, &
 reuelatur sū tempore. Et de sacramento mulieris, be-
 fuisse infidientia. cap. 12.
 Quare apostolus tam obfūcū dixerit: Tantū qui tenet,
 tenet, donec ē medie hā. cap. 13.
 Quid si illud ē draco excitatus sit p̄ Antichristū, & qd̄ do
 minus Iesu interficietus sit s̄p̄lēm spiritu oris suis. cap. 14.
 Interfecto Apachristo consummatum esse victoriā ver-
 bi Dei. cap. 15.
 Quid sit quod ab eis lob defensum est: Ecce spes eius
 trahibatur eum. cap. 16.
 Quid si spiritus oris domini aliquid fieri. cap. 17.
 Quoniam facile omnia posse verbum Dei, exemplū pro-
 bari. cap. 18.
 Quoniam facilitate finitimos cum diabolo & angelis eius
 precipitavimus sit. cap. 19.
 Quid sit, quod dictum est apud Esaīam, & erit lux lumen
 luci lux solis, & lux solis septempliciter, sicut lux sp̄-
 tem daturum. cap. 20.

CAPITVM LIBRORVM DE

Victoria verbi Dei Finis.

PRAEFATIO TOTIVS OPERIS,

DOCENS, QVA OCCASIONE HOSCE DE VI-

ctoria verbi Dei libros suscepit scribendos.

V P E R, quum in bofes opibzis Cbnis pater caribz Sigebengensis, nollrum pra-
fentia tua serenares habita culum, nos more solito semoti à ceteris, confrebatibus aliquo de
sanctarum maiestatibus scripturarum. Erat autem nobis raro sermo precipuus de quaenam
illu grandioris bestiis, & visione Danielis, quarum prima quasi leonis ipsa fuit regnum Ba-
beloniarorum, alia finalis vero, ipsa fuit regnum Persarum & Medorarum. alia quasi parvum,
ipsa fuit regnum Gracorum, quarta territulus arq; mirabilis & fortis nimis, denuo serena
babens magno, comedens atque communicens, & reliqua pedibus suis concideans, ipsa fuit
regnum Romanorum, quorum videlicet regnum singulare suis temporibus super cetera gentium regna principiarū re-
unierat. Regnum hæc idei per bestias serocissimum, & sanguinis amides ruclæ figuræ, snuffe dicebamus, quia plena
cruelitatis fuerant, & sanguinem mundum bestialiter debacchando implerunt, famulos quoque Dei altissima contri-
verunt. At vero regnum Dei, regnum est pacis, regnum charitatis & germanitatis, imperio pietatis, & dominatio Regnū Dei
veritatis & iustitiae & mansuetudinis. Et tacitus debuisse secundum rem vel rei dissimilitudinē dissimilatum quoq;
habere imaginem. Et reverenter est, sequitur enim, Apocalypsim, donec tamen posse sunt, & antiquis dicitur se-
dut. Item, Apocalypsim ergo in visa noctis, & ecce in nubibus eis quasi filii hominis veniebant, & vsque ad an-
eum dicitur perniciens, & in confectis eis obsterderemus eum, & deducere potestemus & bonorum & regnum, &
omnes populi & tribus & linguis ferme et. Quid, ergo, dissimilatum quidam ciuiusmodi bestie & ascendentibus mari,
& filii domini venienti in nubibus eis, & perueniens usque ad antiquum dictum candidum, & capillis mun-
dissum per antiquitatem nitentes, sedemtorem posuit, & indicantem de bestiis illis, que regnare se finante-
runt inconsulte sapientia sua feneleū? Cam igitur de regnis illis, & de sanctis dissimiliis, quas illa regna bestia-
littere contrinxerunt, loqueremur, ut respondeat quae fuisse sciens de Machabæis, qui parvi, quae terria bestia fuit, id est,
regni Gracorum senitum erent, multis prælijs & materialibus armis repellerentur, & exinde in ecclesia Dei
memoriam in alijs fido acquisitos sunt, dixi. Stire velli certius, que canja sit, ut eorum bellicam defensionem non minus,
quam inde sensim sanctorum martyrum patientiam, in sancta ecclesia legendam & cantando celebraverint. Respondit ad
haec, Certamen illorum & virtus militaris, cum auxilio Dei multo nobis & omni scito profuit. Agobal enim dia-
bolus per Antiochum, qui appellatur epi Epiphaneus, id est, mobilis, ut nullus esset membra sine expeditario, vel fides,
etis reprobatus quisque ad Abram facta est, dicente Deo, In semine tuo benedicent ut emines gentes. Quid enim
egit ille Antiochus? Adsciscit ab omniumdum istulum dissidentem super altare Dei, & per universas civitates
Indie et in circuitu adsciscerunt aratas, & ante iannas domorum & in plenis incendebant ibura, & sacrificabant,
& liberas leges. Dic combiuerunt igni scindentes eos, & apud quemque inimicabantur libras testimoniū De-
mum, & quicquid obseruabant igni scindentes Domini, secundum edictum regis trucidabant eum. Nimisrum hoc agendo
sebat, ut arbor bona succidetur, & radix eius extirparetur, ne bonus ex ea procrearetur fructus, id est, ut genus
Indiacum destrueretur, ne in semine Abrabe, quod est Christus, omnes genet benedicerentur fore, ut ira quod Galat. 3;
proponatur & promiserit Deus. Defensa est radix, ut talis & tantus inde postea fructus fieri, atque impletur
veritas Dei. Et idcirco Machabæi per quos id est etiam eis, iure nomine celebre possident in Ecclesiæ Dei. Similiter
de Hesler atque Mardochæo sentendum est: quia cum dicere volebam, Surge, come de carnes plurimas id est, &
Persarmi, atque Medorarum regi. Agobal dixi et Aman. Decerte ut peccata gena Indearum, & decem milia ta-
lentia appendam arcariis grecis, steterunt pro animabus suis & pro gente sua, ita ut versus recte in partibus ap-
pendentur Aman, quod Mardochæo parerat, & decē filij eius cruci affigessentur, & per omnes provincias sua
die vobis consolante, vincitatem caperent Indi de hostibus suis. Cum haec & his similiū respondessent de illis,
& de ceteris antiquis sanctis, per quornam labores & bella necessaria fortior enim verbum Dei, ut periret ge-
nus humani, & quod carnem assumere propostrarat, ad salutem generis humani. Tu reverenter delectaris ratione hu-
mestimodo, reponit in istam vocem crucis. Scribere mihi librum de victoria verbi Dei. Hoc idem ripetit crebro
influitisti, & nunc vix, reverenter inflare non desinas, patens quid bine, scilicet est terra sensus met, & thesaurum
boni operis effodere possis secundum dignitatem tuud, quem preficisti, ut docens liber de victoria verbi Dei.
Veritas magna est, & ad eloquendam desellit, immo & impossibile est, tam dignis verbis consequi, quia victoria
magna est, & magna Deus qui vicit. Verbum quippe Dei est magnus (inquam) & fortis est qui vicit, &
genitibus qui vicit est, magnus in veritatem, & magna causa certaminis. Sed & hoc inferam, quia magna est
delectio tua, quae ad istud me compellat, & magna debet esse fons fidei sancti, ad placendum verbo Dei, per
quod sumus facti & liberati sine causa gratia nemo vivit. Adiutor igitur ipsum verbum, ipsa sapientia, quae ape-
roit os mure, & linguas infamem fecit doctrix, snuffe, ut memori laude replet, ut caudem gloriam & magni-
dinem censua ut & rabi negatissime, & mihi obterpeat, & alium legiisse proficiat. Nam nunc opus hoc ingredient,
dignitate arbitrar ab ipso vocabulo exordiri, id est, in primis dicere summam causæ, car raccent, vel quid sit V-
ictoria verbi Dei, &c.

Geoff. 1.1.
1. Macha, 1a

Hesler 1.

Graecia Dei
sumus, id
quodsumus

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTO-

RIA VERBI DEI

LIBER PRIMUS.

*Quid sit Victoria verbi Dei, quare, & propter quem aduersarium, nempe diabolum,
hoc opus ita inscripsit.*

CAP. I.

Roman. 8.

Iectoriam verbi Dei, effectum & opus perfectum dicimus propositum Dei, ad laudem ipsius omnipotentis & invicti, quod neque morte, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque instantia, neque futura, nec fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia potuit vel poterit auertere, quin fieret & sit quod ipse proposuit & decrevit hieri. Quia vero laudabilis & magna sit eiusmodi Victoria verbi dei, magis ac magis non admirari faciet conlitteratus diligenter ille hostis, qualis vel quantum sit, qui propositum eius auertere voluit, & adhuc contendit, cum ecclaserit, & toties virtus sit. Qualis enim vel quantum ille est draco magnus & rufus, habens capita septem & cornua decem. Draco (inquam) Magnus, serpens antiquus, vocatusque diabolus & satanas, orbis vniuersi seductor. Ille est aduersarius verbi Dei, & cum talis ac tantus sit, pugnando & repugnando rebellis, non potuit tamen, nec potest auertere propositum Dei. Hec est Victoria verbi Dei. Quia (secundum Apostolum) Deus quos presecessit, & praedestinavit conformes fieri imaginis eiusdem verbi, eiusdem sibi sui, solidè & vocauit, justificauit, magnificauit per ipsum verbum suum carnem factum, per ipsum suum fuum Deum & hominem Iesum Christum, cuius est Victoria tanta, tam nobis, ut victo & consufo draconem iam dicto, sedeat nunc à dextris Dei. In procello sermonis dicendum erit de illo tali aduersario, cur vel unde dicatur & sit draco, unde Magnus, unde rufus, quæ sunt eius capita septem, & quæ cornua decem, unde vel ex quo accepit ut terpens mereretur vocari, unde dia-bolus, & quamobrem satanas vocetur, id est, aduersarius. Nunc vero illud dicere præstat, quid sit ipsum verbum Dei, ut videlicet principium, vel caput sermonis ornatum, ut dignum est, babet sanctæ confessionis & adorationis,

Apocal. 12.

Roman. 8.

Draco.

Serpens.

Dia-bolus.

Satana.

*Quod verbum Dei sit filius Dei, & quod præmium cognitionis eius sit, proteccio Dei,
propter quam & gratias agimus.*

CAP. II.

Verbum Dei.
Iobas. 1.

Psal. 90.
Prover. 30.

Martb. 17.

Prover. 30.

Psalm. 90.

1. Corin. 13.

V Et huius euangelista testis est amantisimus, cum dixisset. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, continuo subiunxit, & Deus erat verbum: Secundum huius euangelii tutissimam fidem, verbum Dei Deum esse credimus & confitemur Deo, apud quem erat in principio, confiabitiam. Credentes autem & conscientes adoramus cum patre & spiritu sancto hunc Deum, gratias agentes, quia meruimus nosse eum, quia videlicet cognitio eius magnum habet præmium. Scriptum est enim de viro iusto, qui per fidem cognovit eum. Procegam eum quoniam cognovit nomen meum. Namque, quia cognitio nominis eius magno præmio digna est, ut videlicet cognitor eius ab ipso protegatur. Loquitur sapientia in parabolis, desiderans ut diligenter cognoleatur. Quis suscitatur oī terminos terra? Cūq; tu sine dubio responderis, Deus, si autem percunctarit & dicit, Quod nōm est eius, & quod nōm nōm est eius, si nōfis? Sic percunctante sapientia, protæcto tunc temporis in plerisque relipido deliciebat, imo præter paucissimos diuinum atque propheticum habentes spiritum, serè nullus respondere nouerat, quod eiusdem Dei nōm est pater, & quod filius eius verbum suum sermo vocaretur. Ipsa ergo sapientia, quæ percunctata fuerat sapienter & discreter multūq; temperanter sua percunctioni respondet, ita ut margaritas ante porcos non projiciat. Sequitur enim, Omnis sermo Dei dignus clyperus est sperantibus in se. Idem namq; est, ac si dicat, Nomen sibi eius sermo Dei est, & qui nouit ac diligit hoc nōm, si eo quasi ignoto protegitur clypeo. Bene ergo confortans cognitorem sui, Protegam (inquit) eum, quoniam cognovit nōm meum. Cum igitur cognitio eius tam magnum sit præmium, grāias (ut iam dictum est) agimus iphi, quia cognovimus & confidemus meruimus hoc verbum, magis ac magis cognoscere cupimus ipsum, quia dum sumus in hoc corpore peregrini, viationem diuinitatis cognoscere non possumus ad perfectum. Sed sicut ait apostolus, Nunc cognoscō ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum.

Verbum

Verbum Dei magnificè quidem per opera, magnificentius vero per seipsum cognoscitur.

C A P V T III.

Quomodo autem nunc ex parte cognoscitur? non tantum uno modo cognoscitur, sed modis duobus. Cognoscitur enim ex operibus, & cognoscitur ex semetipso. Et magnificè quidem ex operibus, sed longè magnificentius cognoscitur ex semetipso. Quibus ex operibus cognoscitur? veiç ex omnibus quæ facta sunt, quia videlicet omnia per ipsum facta sunt. Angeli, Archangeli, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates, Virtutes, Cherubim & Seraphim, cœlū, terra, mar, & quæcumq; in eis sunt, omnia per hoc verbum facta sunt. Ipse enim scilicet Deus pater, dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Si dixit, & facta sunt, vt iper verbum facta sunt. Ex omnibus his cognoscitur hoc verbum, sicut cuiuscunq; artificis ex opere suo cognoscitur ingenium. Inde Apostolus, Invisibilia enim ipsius, à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellexit conspicitur. Inter ipsa quæ facta sunt, per quæ cognoscitur, quoniam per ipsum facta sunt, non parum admirationis facit ipse eiusdem verbi aduersarius, quia illi quoq; per eum factus est talis ac rarus, qualis vel quantum ex multis scripturarum locis intelligi potest. Et ex illis maximè verbis ad beatum Ioh, quibus describitur mirabiliter dilectio ipso. Qui sicut cætera, sic & illum fecit per verbum suū. Ecce Behemoth quem feci tecū, &c. usque ad illud, Non est super terram potestas, quæ comparetur ei, qui factus est, ut nullum tibi reter. Inter cætera, inquit, per quæ hoc verbum cognosci debet, & illa mirabilis creatura & sua per ipsum celebrata ciuidem verbi vicitoria, magnificè dant omnipotentes ful tortitudinis eius experimentum, quam videlicet vicitoriā pro posse narratur, primum ipsas demonstrare nitimus personas vicitoris atq; victi. Porro ex semetipso magnificentius, ut iam dictum est. Verbum ipsum cognoscitur, quando gratia præ excellenti dilectione cuiuslibet animam visitat fortiter, atq; suauiter afficit, proprie substantię cōtacit. Hoc talis cognitio siue experimentū valde paucoruū est. Deniq; præter Apostolos & prophetas atq; apostolicos viros, quoruū vita summis virtutibus claruit, nō facilè quis & existimare potest beatitudinem huius sortis consequentis esse, ut anima eius adhuc degès in carne, saltē ad momentum aliquoties vim sensumq; percipiat illius substantię fortissimam, & qui sentit, qui tactus est illa fortitudine spiritus hominis, facit de rebus iustis, sicut thesaurū silentio reverenter abcondit, quia ineffabile est quod sentit. Dicit quis illorū, factus est verbi domini ad me, sed nō dicit, qualiter affecta fuit in illa hora mens sue anima ipsa, quæ meruit adueniū verbi domini ad se. Sed & frustra laboraret homo homini edicare,

Solē à Deo doctos, dignè verba Dei eloqui posse.

C A P. IIII.

Felix ille, qui taliter meruit bonum gustare verbuū. felix qui taliter meruit addiscere, quāna veraciter dictum sit. Et Deus erat verbum. Scriptum est enim, Beatus homo, quem tu eris dexter domine, & de lege tua docueris eum. Illū eruditus dominus, & eruditus est, docuit eū, & doctus est. Doctus ad militiam, eruditus ad pugnam. Ille homo per similitudinem equus est, ut dicitur ad beatū Ioh, Equus nobilis, cuius dominus fortitudinē præbuit, cuius collo hinnitum circundedit, culus narium gloria terrorē, qui tanto fessore confusus exultat audacter, & contentus paurore, neque gladio cedit, imo in occursum pergit armatis, videlicet cuncta capitibus draconis, cunctisq; membris ciuii dema aduersarij verbi Dei. Fortis est enim Deus, qui tetigit illū, imo & ipsa fortitudo est verbuū Dei, nec solū fortitudo, verū & sa pientia est vnum idemque verbum. Inde & fortis & sapientis effectus est, quisquis talen eius meruit aduentum. Fortis est, ut etiam contemnet mortem. Sapientia ut reū & bene sonante loquatur sermonem. Ne mirum, quomodo enim necesse loqui, cui Deus verbum suum communicauit, qui ipsam verbi substantiam gustauit? Idecirco dignum est, ut verba eius verba Dei, & verba Dei verba eius conseruerunt dicit. Veruntamen hoc vnum singulare verbum folius Dei, & non etiam cuiuslibet, dicitur aut est verbum hominis. Diligenter animaduertendum est, nō nihil differre cū legimus vel audiimus in singulare numero, verbum domini, & plurali numero, verba domini. Verbum namq; hoc singulare diuina substantia est, substantia non facta, neq; creata. Et idcirco verbum dicitur, & est solus Dei. Verba aut, que in scripturis sanctis legimus vel audiimus à Deo per hoc verbum efficiuntur, & per hominem administrata sunt, & idcirco aliter verba Dei, aliter reū & dicuntur verba cuiuslibet hominis. Unde notandum, scriptū quidem sic esse, Verba Hieremix filii Helchic, & verba Amos, qui sunt in pastoralibus Thecuse. Nusquam autem scriptū esse, Verbuū Hieremix filii Amos, sive verbuū aliquius cæterorū, nisi ita duntaxat, Verbuū domini quod factum est ad illum vel illum, Verbuū quippe Deus est. & non est aliquius, nisi solus Dei verbuū.

Magnificantiam vicitoria verbi Dei omni laude maiorem esse.

C A P. V.

Nos, qui tali modo verbum hoc nosse needū merulmus, quo (vt iam dictū est) ex semetipso cognoscitur. Vixī saltem illo priore modo, videlicet quo cognoscitur, ex operibus nosse mereamur. Ad hanc intentionē, ad hoc studium, ut feruentior essem, tu me patrum

A i aman-

Iacob. 1.

psal. 150.

Opus pro-

bar artificie.

Roma. 1.

Iob 40.

Iob 41.

Verbum

internum.

Iob 5.

Iacob. 1.

psal. 93.

Iob 39.

Forres et sa-

pietes facit

verbum Dei.

Verbuū, ver-

ba domini.

Hiere. 1.

Ames 1.

amantisimae sedula commonitione magis ac magis excaasti, suggestendo, ut hoc opus inirem, de victoria verbi Dei. Hæc enim operum eius pars, est pars optima & præclarissima, cui vide-
lacet operi ad laudem S. gratiarum actionem referendam, nulla omnino lingua sufficiat. Cæte-
rū de operibus cæters, de creatura mundi, de mysterijs huius verbi legalibus, propheticis, &c., &
euangelicis, & de gratia spiritu sancti iamdudum egi quod potui, parum nimisq; exigui sensi-
tens, quicquid potui secundum quantitatem vel dignitatem rerum quas proposui, iuxta illud
sapientis, Glorificantes dominum quantumcumq; potueritis, superualebit adiace & admirabilis
magnificencia eius. Benedicentes dominum, exalteat illum quantum potestis, maior est enim
omni laude. Exaltantes eum replemini virtute, ne laboretis, non enim peruenietis. Quis videt
eum & enarrauit, & quis magnificatur cum sicut est ab initio? Multa ab condita sunt maiora
his. Paucis enim vidimus operum eius. Cum sic ille dicat, & ita sit. Quid de meipso censeam, si
ue in illa parte operum eius quam predixi, in qua glorificare, benedicere, & exaltare illum in-
tendi, siue in ista parte quam nunc tu misisti proposuisti, id est, in victoria qua diabolum vicit.
Multum inuidit & elinguem ad tantam rem me esse fateor. Sed quoniam propositio est de
ipso verbo, verba mihi nascitur aille non congrue spero. Faciam igitur secundum iam dictam
exhortationem sapientis, ut exalteam quidem in victoria sua verbum Dei quantum potero &
prout ipsum donaueris. Veruntamē scio & confiteor, quod victoria eius maior sit omni laude,
neq; labore, quia non peruenit vi possum re dictis exquare, vel ipsum, sicut est magnificare.

Quibus nominibus, & quare hostis verbi Dei inscripturnis nominetur, & quid sint

septem capita draconis.

C A P . V I .

- Apoca. 12.* **I**am nunc verbi huius aduersarius agnoscendus est ex suis nominibus. Dicitur in Apoca-
lypsi. Draco magnus, draco rusus, habens capita septem, serpens antiquus, vocaturq; diabo-
lus & satanas. Vocabula hæc reciproca sunt. Neq; enim prius fuit causa illi propter quam di-
citur draco, quin illa, cuius intrusa dicitur serpens antiquus, neq; prius accidit, cur vocaretur
diabolus, quām ficeret ipse satanas, id est, aduersarius, imo prius existit sicut accidit, cur vocare-
tur satanas, deinde cu[m] diabolus, deinde cur serpens antiquus, deinde cur draco tot capitum,
draco magnus, draco rusus. Deinde ex eo satanas dicitur, & ceteri, ex quo aduersari coepit ver-
bo Dei, & inter angelos seditionem fecerunt turbator paci, rebellisq; lumini, & deinde siue proinde
accepterunt sententiam, iuxta quam dicitur diabolus, id est, deorum fluens. Vnde dominus, Vi-
debam (Inquit) faciem sicut fulgor de cœlo cadente. Post hæc egit cur merito vocetur serpēs
antiquus, videlicet quando primum decepit hominem serpente ingressus. Deinde proficiens
in pelus egit cur vocetur draco, & non qualifcetur, sed draco magnus, draco rusus habens ca-
pita septem, quando qui antiquitus educerunt per salaciām consueverat vniuersum orbem, ad-
didit cum fallacia viu quoq; qua reges & principes, ac superbos homines instigans ad perse-
quendum & occidendum electos propter verbum Dei, quod primum coepit agere statim vbi
ad Abraham facta est reprobatio beatissimis, quod est Christus, in quo omnes gentes bene-
dicendi sperabantur. Hoc fieri coepit est per Pharaonem regem Aegypti, qui primum pu-
eros Hebreorum maleulos in aqua necari iussit. Regnum ergo Aegypti primum draconis hu-
iusciput fuit. Secundum caput draconis, regnum Israel fuit, scilicet propter peccatum Salo-
monis, quibus temporibus Iesabel cum rege Achab & Atalia filia ipsorum, regelij aliam in
Samaria, quin in Hierusalem prophetas verbi occiderunt. Tertium caput fuit regnum Baby-
loniorum, qui Hierusalem & templum quod tunc erat vniuersum nominis domini, lucenderunt,
trecenti pueri in fornacem ignis, & Daniëlem miserunt in lacum leonum propter verbum Dei.
Heforr. 3. Quartum caput fuit regnum Persarum acq; Medorum, qui vniuersum genu ludorum, vnde
1. Macha. 1. verbum erat in carnandum, vna die delere voluerunt. Quintum caput regnum fuit Graecorū,
2. Macha. 7 cuius videlicet regni rex impudens Antiochus, verbi siue legis Dei memoriam omnem delere
volens, inter cetera scelerata crudelia, septem fratres cum matre ipsorum nimis atrociter micer-
erunt. Sextum caput, regnum fuit Romanorum, sub quo hoc verbum incarnatum in crucem ascen-
dit per Pilatum, & per manus Romanorum martyres eius innumerabiles occisi sunt. Septimum
caput erit Antichristi regnum.

Quare diabolus draco nominetur, & quando incepit primum exercere cornu, &
quod agnus (id est, verbum Dei) totidem habuit cornua. C A P . VII .

- Ezech. 29.* **I**gitur à tempore Pharaonis, draco coepit haberi, qui iam serpens erat, ex quo primum homi-
nem per serpentem decepit. Quod si authoritas requiratur, apud Ezechiem dicit dominus.
Ecce ego ad te Pharaon rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum &
dicis, meus est fluvius, & ego feci memeripsum, &c. Namirum dum in persona Pharaonis dia-
bolum arguens, dicit ei draco magne, satis constar, quod à tempore eiusdem Pharaonis illud
agere coepit, vnde mereretur draco vocari. Nam ceterus non persequebatur violenter, rati-
onemmodo educens fraudulenter. Econtra simul considerandum, quia tunc etiā filii celebrat-
tum est

tum est, propter quod verbum Dei cōsueuit agnus appellari. Ille namqi Pharaon typus diaboli, Agnos, draconis magni, multis plagiis fatigatus, tandem vicit per immolationem agni, dimisit populum Deli. His animadurelis, pulcherrimus est eris illud reminisci, quia quot sunt illius draconis capica, totidem sunt huius agni cornua, sicut scriptum est in eodem Apocalypsi libro, in quo legitur draco tot habere capita. Ex vidi in medio throni & quatuor animalium & seniorum agnum stantem tanquam occulum, habentem cornua septem, &c. Magna & mira sunt haec scri*Apoca. 5.*
ptuarum sanctorum sacramenta, de quibus in ordine dicendum erit, prout verbum ipsum sua donauerit gratia. Nunc altius recurrere liber, scilicet ad initium duelli, quo primam satanas ille consurrexit aduersus verbum Deli, & vicitus de celo cecidit. Liber eriam in primis querere, quantum de sacris poterit scriptura conscripsi, quae causa iniuriarum fuerit, vel qualiter hostis ille materiam haberet superbiendi.

Quod causa rebellionis fuerit superbia, & que fuerint causae superbiendi. C A P. VIII.

SAranas, veras aduersas Dei verbum caulas iniuriarum nullas habuit, sed falsas confinxit, / Habuit autem materiam superbiendi, speciositatem, scientiam, & magnitudinem proprie conditionis. Speciosus namqi & pulcherrimus conditus fuit, quod & ipse coditor testatur, cum apud Ezechiel dicit. Ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, & frondibus nemorosus. Eratqe pulcherrimus in magnitudine sua, omne lignum paradisi Deli non assimilatus est illi & pulchritudini eius, quoniam speciosum feci eum. Haec de pulchritudine eius. Porro scientiam eius multam ibidem hoc modo significat. Quae nutriuerunt illum, abyssus exalteauit eum, summa eius manabant in circuitu radicum eius, & rios suos emisit ad vniuersa ligna regionis. Manifestus quoqe in eodem propheta, dum sub nomine principis Tyri denotatur, scientiamq(per aquas intelligi solet) in eo suffit pronunciat, id est Deus sumil cum pulchritudine, de qua dicitur est. Plenus (inquit) sapientia, & perfectus decoru*Exeb. 32.*
tu deliciis paradisi Deli fuit, tu Cherub extensus & protegens, cherub quippe plenitudo scientie interpretatur. Quod tertium erat, id est, magnitudine eius, per hoc satis exprimitur, quod illi dicitur extensus & protegens. Amplius autem per illud quod loco supra memoratur, cum dixisset. Ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, & frondibus nemorosus, addidit, excelsusqe altitudine. Et post pauca, Cedri (inquit) non fuerunt altiores in illo paradyso dei, abies non adaequauerunt lumenatem eius, & platani non fuerunt aequales frondibus illius. Per metaphoram sine dubio cedri & platani, & abies, quae non adaequauerunt summituram eius, angelice siue archangelicae dignitates intelliguntur. Fuit ergo pulchrior & speciosior ceteris, quia omne lignum (inquit) paradisi Deli non est assimilatum illi & pulchritudini eius, quoniam speciosum feci eum. Fuit & maior & altior, quia abies non adaequauerunt summituram eius, fuit & scientior, quia rios suos per quos scientia defingatur, emisit ad vniuersa ligna regionis isti Cherub. Haec tria quisque perpendens, scilicet magnitudinem, scientiam, & pulchritudinem eius, clarus agnoscit, cur dum contra eum iub nomine principis Tyri inueniatur propheta ex persona Deli, Tu, inquit, signaculum similitudinis. Cuius enim similitudinis, nisi sancte & adorandae trinitatis signaculum? Secundum huc tria fuit. Sancta quippe trinitas ipsa est magnitudo, sapientia, & pulchritudo. Magnitudo namqi filii & spiritus sancti, pater est. Sapientia patris & spiritus sancti, filius est. Pulchritudo patris & filii, spiritus sanctus est, quia magnitudinem, sapientiam, & pulchritudinem participauit (teste scriptura) plus ceteris. Per hoc ipsum aliquatenus claret, cui dictu*Exeb. 28.*
sunt signaculum similitudinis. At ille veors cum in tanto honore esset, non intellexit, & haec omnia vertit in materiam superbiendi. Non sufficeret eti*Exeb. 29.*
tanta largitas creatoris, nisi idem disceretur vel existimatetur de ipso quod de Deo, nisi appellaretur Deus, nisi adoraretur ab angelis ut Deus, nisi praedicaretur & ipse increas. Negavit quippe Dei esse creatorum suum, & dixit se esse Deum. Sic enim in propheta supra memoratur, dum sub nomine Pharaonis illi reprobrando dixisset dominus Deus. Ecce ego ad te Pharaon rex Aegypti draco magnus, qui cubas in medio fluminum tuorum, statim subiuxit, Et dicas, meus est fluvius, & ego feci memetipsum. dixit se esse increatum, negavit Deum esse creatorem suum, & sub nomine principis Tyri dicit idem dominus Deus contra cum. Elevarunt est cor tuum, & dixisti, Deus ego sum, & in cathedra Deli sedi, & dedisti cor tuum quasi cor Deli. *Exeb. 18.*

Quod per superbiam factus sit mendacij pater, & quod nam fuerit illud mendacium ex litteris prophetis. C A P. I X.

Ecce hoc est mendacium quod iste diabolus genuit, cuius patrem hunc esse pronunciavit dominus Iesus Christus veritas & verbum Deli, dicens ludens, Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestris vultus facere. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non fuisse, quia non est veritas in eo. Cum loquitor mendacij, ex proprio loquitor, quia mendax est, & pater eius, subauditur mendacij. Hoc fuit initium duelli, principii certaminis, quod tale mendacij locutus est ex propriis. Ex propriis, inquam, quia non sic res se habuit quomodo dixit, ego feci memetipsum, Deus ego sum. Genitura ista cordis eius, contraria est geniture cordis unius &

Veritas.
Mendacium.
Ezech. 28.
Ezech. 14.
Isaia 14.
Isaia 14.
Job 40.
Ezech. 31.
Ezech. 28.
Ezech. 29.
Ezech. 31.
Ezech. 29.

sollus Dei, contraria verbo Dei, veritati Dei. Hoc est inimicitiarum exordium, & iste inimicitie naturales sunt. Naturaliter quippe dissidentur veritas & mendacium. Veritas est verbum Dei, Mendacium est nihil. Verumcamen siud nihil ad illud, confitatur, ut qui aliquid erat, quinamagnitudinis sapientia, & pulchritudinis multum habebat, in alterum versus sit sic, ut iam neque magnus, neque sapientia, neque pulcher possit esse vel dici. Nempe adeo magnus esse deus, ut sit qualis. Nam dabo te, inquit dominus, & Cherub in cinerem, super terram in conspectu omnium videntem te. Sapientia deus dicitur. Nam perdidisti, inquit dominus, sapientiam tuam. Pulcher esse deus. Nam polluisti, ait, sanctificationem tuam. Sed reuertarum ad ordinem. Nondum enim totum audiuius laetitiae superbie eius quod perpetrauit adhuc in illa magnitudine, sapientia, & pulchritudine conspicuus, propter quod & sic miser factus est, bonis illis expoliatus.

Satanam suo ipsius mendacio deceptum, ceteros angelos decepti, maiestatemque
& equalitatem Dei ambivisse.

CAPVT X.

Vbi mendax ille mendacium illud locutus est. Ego feci memet ipsum, & Deus ego sum, & liberavit adhuc apud se, & propoliuit, dixitque in corde suo. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Numerum nubium nomine, ceteros omnes angelos cognominabim, fortassis ob magnitudinem & pulchritudinem suam, quia non parvus erat in oculis suis, tanto omnes angelos lemeti po viiores iudicans, quanto nubes, licet aliquatenus candidae vel lucidae, & blemores sunt pulchritudine luciferi. Luciferum namque volebar se haberet. Unde & cum improposito ei dicitur. Quomodo cecidisti de celo lucifer, qui mane ostiebat? Profecto quae vbi dixisse legitur. Ascendam super altitudinem nubium, ibidem quando cum exhortatione lucifer nuncupatur, datur intelligi, quod ceteros angelos in corde suo qualia nubes reputauerit, arborum de lemeti po, quod esset tanquam lux qua nubes indigena ut illud trentur. Sed illud occurrit, quod ibidem virumque dixit. Super altra Dei exaltabolium regnum, & ascendam super altitudinem nubium. Ad quod dicendum, quod nec alia haec visibilia, nec nubes tunc erant, & idcirco per astrorum & nubium vocabulum intelligi oportere ordines angelorum quos ille, quamvis essent alstra Dei reputabat nubes comparatione iuri. Ceterum quoquo modo hac dixerit, illud confiat, quod despiciunt cunctos habent, nam omne sublimis videt, & ipse est rex super omnes filios superbior. Quid tandem est quod ait, Ascendam in celum auctor astrorum super altitudinem nubium. Nonne in celo erat, & propter hanc superbiam de celo cecidit ille Satanas? Nonne super altitudinem nubium eiusmodi ascenderat, cum (sic ut iam dictum est ex alio propheta) abiecti & platanii, per quas intelligunt, quod ex eadem altitudinibus angelicis dignitate, non fuerint aequalis frondibus illis, non adsequuntur summite eius in paradiiso Dei. Alium ergo ascensum oportet intelligi, videlicet ascensum & cordis non corporis, ascensum honoris non loci. Ex abundanti est auctrius profectionem honoris ascensum recte dici, cum in scolia quoque pueri leditent, ducent nobis dicentes militibus suis. Quo potuit cuem populus perducere liber. Ascendi, supra, & nihil nisi regna reliqui. Quod dixit, Ascenda, tumor fuit ambitionis, quia qui dicebat, ego feci memet ipsum. Deus ego sum, conqueierit sic a sublebat aescendere in celum, ut celi tenet imperium, sic exaltare super astra Dei solum suum volebat, sic ascendere super altitudinem nubium, ut adoraretur & honorificaretur concentus angelorum tanquam Deus & dominus ipsorum. Hoc enim habet suprema dictio sine dictione eius conclusio. Nam ac si aliquis quereret. In quo ascendet? Ego (inquit) similis altissimo.